
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   1107 

del 
 15/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: Presentazione valutazione progetto al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
ai sensi del D.P.R. n. 151/2011, relativo alla realizzazione del nuovo Asilo Nido in via Padova. 
Impegno di spesa e contestuale liquidazione. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
 Visto il decreto n. 838 del 22.12.2023 con cui il Sindaco ha conferito all’Arch. Monica VERONESE 

l’incarico per la Elevata Qualificazione “Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e 
Manutenzioni” attribuendogli tutte le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.; 

 
 Richiamata la Determinazione n. 1074 del 10.07.2024 con la quale è stato affidato l’incarico alla 

Società Advanced Engineering S.r.l. con sede in Via Gabriele Rossetti n. 19 – 20145 MILANO (MI) 
(P.IVA 04325430967) la redazione della documentazione necessaria per l’esame progetto ai vigili del 
fuoco, relativamente alla realizzazione del nuovo asilo nido in via Padova; 

 Considerato che il professionista di cui sopra ha predisposto la documentazione da inviare per la 
valutazione del progetto al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ai sensi del D.P.R. n. 151/11, 
relativo all’intervento di realizzazione del nuovo asilo nido in via Padova; 

 Dato atto che per presentare la documentazione al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, di cui al 
punto precedente, è necessario effettuare i necessari versamenti, così come prescritto dal D.P.R. n. 
151/2011 per: 
- la somma di € 200,00 dovrà essere versata tramite pagamento PagoPA n. 0010 0000 1528 3162 47 

(allegato alla presente), Ente creditore Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, oggetto: Comando VVF 
Torino – Prevenzione Incendi DPR 151/2011, relativamente alla Valutazione progetto Asilo Nido, 
nuova pratica PI, attività 65.3.B; 

codice avviso PagoPA n. 0012 4113 3149 9278 55, Ente creditore: Regione Piemonte, per un importo di € 
31,95, relativo al Veicolo FIAT Doblò targa DR 942 AC 

 Considerato pertanto che si rende necessario impegnare la somma di € 200,00 alla Missione 01 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione, Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, Titolo 
1 - Spese correnti; Macroag. 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente, livello 4 - U.1.02.01.99.000 - 
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c., livello 5 – U.1.02.01.99.999 - Imposte, tasse 
e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c., ex cap. 550.10 Contributo ai VVFF per rinnovo CPI edifici 
pubblici, conto gestione competenza del bilancio di previsione 2024; 

 Dato atto che: 
- è stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita 

somministrazione di manodopera); 
- non DOVRA’ essere effettuato l’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 e 

s.m.i.; 
 

 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 
 
 Accertata l’istruttoria favorevole da parte del RUP – Geom. Maria SORTINO; 
 
 Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 75 del 27.06.2024; 

 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 
 di provvedere, giuste le motivazioni in narrativa esposte, a presentare la documentazione relativa 

all’esame progetto per la Prevenzioni Incendi al Comando Provinciale Vigili del Fuoco al fine di 
realizzazione un nuovo Asilo Nido in via Padova, così come disposto dal D.P.R. n. 151/2011; 

 
2. di dare atto che al fine di presentare la documentazione di cui al punto precedente si rende necessario 

effettuare i seguenti versamenti: 
- la somma di € 200,00 dovrà essere versata tramite pagamento PagoPA n. 0010 0000 1528 3162 47 

(allegato alla presente), Ente creditore Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, oggetto: Comando VVF 
Torino – Prevenzione Incendi DPR 151/2011, relativamente alla Valutazione progetto Asilo Nido, 
nuova pratica PI, attività 65.3.B; 

 
3. di impegnare la somma di € 200,00 alla Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, 

Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, Titolo 1 - Spese correnti; Macroag. 102 - 
Imposte e tasse a carico dell'ente, livello 4 - U.1.02.01.99.000 - Imposte, tasse e proventi assimilati a 
carico dell'ente n.a.c., livello 5 – U.1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 
dell'ente n.a.c., ex cap. 550.10 Contributo ai VVFF per rinnovo CPI edifici pubblici, conto gestione 
competenza del bilancio di previsione 2024;  

 
4. di dare atto che l’art. 9, comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 

03.08.2009 n. 102 prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024. 

 

A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è il Tecnico 
Comunale Geom. Maria SORTINO al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011.9954511. 

 
 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


